Vengono quindi determinati gli effetti potenziali sul Conto economico sia in termini di variazione puntuale del fair value
del portafoglio oggetto di analisi alla data di riferimento che in termini di variazione del margine d’interesse dell’eser-
cizio in corso.
Per quanto riguarda il rischio di prezzo associato ai titoli di capitale è stata considerata una variazione del 10% dei
prezzi di mercato ed è stato quindi determinato l’impatto puntuale di tale variazione sul portafoglio di titoli di capitale
in essere.

Nel complesso una variazione dei prezzi di mercato di +10%/-10% determinerebbe la rilevazione a Conto economico sul
portafoglio di negoziazione costituito da titoli di capitale di plusvalenze e minusvalenze per +133,1/-133,1 migliaia di euro,
al lordo dell’effetto fiscale.

Un movimento di +100/-100 basis point dei tassi di interesse avrebbe invece un effetto complessivo sul fair value del
portafoglio di negoziazione costituito da titoli di debito di -290,3/+290,3 migliaia di euro, al lordo dell’effetto fiscale; la
componente delta fair value di titoli governativi contabilizzati nel portafoglio HFT, a fronte dello stesso shift ipotizzato
della curva dei tassi, sarebbe pari a -1,5/+1,5 migliaia di euro.

2015  \  Bilancio consolidato 308

Banca Generali S.p.A.

HFT

Delta FV Equity (+10%) 133,10

Delta FV Equity (-10%) -133,10

Delta FV Bond (+1%) -290,30

di cui Governativi -1,49

Delta FV Bond (-1%) 290,30

di cui Governativi 1,49

Delta MI (+1%) 83,25

Delta MI (-1%) -83,25

2.2	 Rischio di tasso di interesse e di prezzo – Portafoglio bancario

Informazioni di natura qualitativa

A.	 Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di tasso

Il rischio di tasso d’interesse sul portafoglio bancario è il rischio di subire perdite in conseguenza di variazioni potenziali
dei tassi d’interesse.
Tale rischio è generato dalle differenze nelle scadenze e nei tempi di ridefinizione del tasso d’interesse delle attività e
delle passività del Gruppo. In presenza di tali differenze, fluttuazioni dei tassi di interesse determinano sia una variazio-

[…]

riferimento al portafoglio degli strumenti finanziari disponibili per la vendita, al portafoglio degli strumenti finanziari
detenuti fino a scadenza e al portafoglio dei finanziamenti a clientela e banche.

Nel complesso una variazione dei prezzi di mercato di +10%/-10% comporterebbe una variazione delle riserve da valu-
tazione relative ai titoli di capitale classificati fra le attività disponibili per la vendita (AFS) di +1,7/-1,7 milioni di euro,
mentre uno shock di +100/-100 bps provocherebbe una variazione sul fair value titoli di debito del medesimo comparto
di -44/+44 milioni di euro, al lordo dell’effetto fiscale.
La componente delta fair value dei titoli governativi presenti nel portafoglio bancario, a fronte dello shift ipotizzato
della curva dei tassi, sarebbe pari a -55,3/+55,3 milioni di euro, che corrispondono al 62,7% del delta fair value dell’intero
portafoglio bancario.

Un movimento di +100/-100 basis point dei tassi d’interesse avrebbe invece un effetto sul flusso d’interessi del portafo-
glio bancario, costituito dai titoli di debito classificati nei portafogli delle attività finanziarie disponibili per la vendita
(AFS), detenute sino a scadenza (HTM) e dei crediti (L&R) e finanziamenti (Loans), di +29/-29 milioni di euro.

HFT AFS HTM+L&R LOANS (*) TOTALE

Delta FV Equity (+10%) 133,10 1.719,60 - - 1.852,70

Delta FV Equity (-10%) -133,10 -1.719,60 - - -1.852,70

Delta FV Bond (+1%) -290,30 -44.018,29 -23.736,58 -20.418,40 -88.463,57

-	 di cui Governativi -1,49 -37.599,30 -17.702,36 - -55.303,15

Delta FV Bond (-1%) 290,30 44.018,29 23.736,58 20.418,40 88.463,57

-	 di cui Governativi 1,49 37.599,30 17.702,36 - 55.303,15

Delta MI (+1%) 83,25 11.560,16 516,02 16.895,33 29.054,76

Delta MI (-1%) -83,25 -11.560,80 -516,05 -16.896,49 -29.056,58

(*)	 Crediti vs banche e Crediti vs clientela.

Con i medesimi criteri è stata altresì condotta la sensitivity analysis del margine d’interesse sull’intero bilancio che ha
evidenziato un impatto potenziale sul Conto economico, al lordo dell’effetto fiscale, di +22,4 milioni di euro in caso di
aumento dei tassi dell’1% e di -22,5 milioni di euro in caso di riduzione di uguale misura.

 ATTIVO  PASSIVO  NETTO

Delta MI (+1%) 29.054,76 -6.658,91 22.395,85

Delta MI (-1%) -29.056,58 6.543,86 -22.512,72

2015  \  Bilancio consolidato 311

Banca Generali S.p.A.

2.3	 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

[…]

C.2	� Debiti verso clientela 37.990 158 13.543 6.733 1.814 1.268 2.415 63.921

	 C.3	� Titoli di debito - - - - - - - -

	 C.4	� Altre passività finanziarie - - - - - - - -

D.	 Altre passività - - - - - - - -

E.	 Derivati finanziari 723 -5 -223 -38 - - 1 458

	 Opzioni

	 -	 posizioni lunghe - - - - - - - -

	 -	 posizioni corte - - - - - - - -

	 Altri derivati 723 -5 -223 -38 - - 1 458

	 -	 posizioni lunghe 38.216 - 531 2.778 - - 440 41.965

	 -	 posizioni corte 37.493 5 754 2.816 - - 439 41.507

Totale attività 75.890 207 19.561 9.068 1.838 1.274 3.015 110.853

Totale passività 75.483 163 19.558 9.549 1.814 1.268 2.854 110.689

Sbilancio 407 44 3 -481 24 6 161 164

2.	 Modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

L’analisi di sensitività, trattata nel paragrafo precedente, è stata compiuta anche riguardo alle attività e passività in
valuta di denominazione diversa dall’euro, indipendentemente dal portafoglio di allocazione.

Nel complesso una variazione di +100/-100 bps provocherebbe una variazione sul fair value dei titoli di debito e delle
altre attività diverse dall’equity in divisa estera di -3,6/+3,6 migliaia di euro, al lordo dell’effetto fiscale.

ATTIVO

Delta FV Equity (+10%) -

Delta FV Equity (-10%) -

Delta FV non Equity (+1%) -3,62

Delta FV non Equity (-1%) 3,62

Delta MI (+1%) 668,29

Delta MI (-1%) -668,29

2015  \  Bilancio consolidato 313

Banca Generali S.p.A.

Un movimento di +100/-100 basis point dei tassi d’interesse avrebbe invece un effetto sul flusso d’interessi delle attività
e passività in valuta di denominazione diversa dall’euro pari a -/+12,7 migliaia di euro.

ATTIVO PASSIVO NETTO

Delta MI (+1%) 668,29 -680,96 -12,67

Delta MI (-1%) -668,29 680,96 12,67

Il Gruppo non detiene posizioni equity in valuta di denominazione diversa dall’euro.

2.4	 Gli strumenti derivati

A.	 Derivati finanziari

A.1	 Portafoglio di negoziazione di vigilanza: valori nozionali di fine periodo

ATTIVITÀ SOTTOSTANTI/
TIPOLOGIE DERIVATI

31.12.2015 31.12.2014

OVER THE COUNTER
CONTROPARTI

CENTRALI OVER THE COUNTER
CONTROPARTI

CENTRALI

1.	� Titoli di debito e tassi
d’interesse - - - -

	 a)	� Opzioni - - - -

	 b)	� Swap - - - -

	 c)	� Forward - - - -

	 d)	� Futures - - - -

	 e)	� Altri - - - -

2.	� Titoli di capitale e indici
azionari - - - 15.003

	 a)	� Opzioni - - - 15.003